1. Præclarum, ut arbitror, est, ac tempus exit, sancta nos oratione utentes prodire in medium, sanctamque et celeberrimam solemnitatem nostram denuntiantes iis verbis affari : « Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsentis sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen ». Insultabat nimirum olim peccatum jacentibus, nosque carnis insiti motus tyrannice oppugnabant, cum assidue, fluvialis æquæ instar, in omnium animos indomita et effera voluptas illaberetur, perpetuoque ut terrena saperemus impelleret. Ac forte omnium imbecillitatem mors irridens, ac superbæ, diabolo congruentis et amicæ, morbo affecta, una cum illo clamabat, dicens : « Totum terrarum orbem manu capiam tanquam nidum, et quas derelicta ova tollam, et non est qui effugiat me, aut resistat mihi ». Postquam vero eo miseriarum res nostræ prolapsæ ac devolutæ fuerant, ob nostras omnium calamitates propemodum in mœrorem conjectus ipsemet misericordiarum Deus per Isaiam sic loquitur : « Ergo captivus populus meus factus est, et multitudo mortuorum facta est, eo quod non cognoverunt ipsi Dominum, et dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum, ut non cesset ». Sed etsi mors prævalens saginata est, abstulit tamen Deus omnem lacrymam ab omni facie; opprobrium populi abstulit ab universa terra. Cum enim ad errorem atque inobedientiam deflexissemus, nosque a vita legibus congruente carnis cupiditas abduxisset, cachinnantem in nos et conviciantem quadruplatorem Satanam, ac perversum dæmonum agmen habuimus. Est namque ille, est inimicus, et adversarius, quemadmodum scriptum est. Quia et ob conscientie quoque vellicationes, miseriterubescens, ac proinde libere ad Deum loquendi facultate sublata, ac quibusnam demum non affecti malis in terra degebamus? Postquam vero omnium rerum Opifex miseratus est jacentes, omnibusque malis confectos solabatur per sanctos prophetas, dicens : « Ne timeas quia confusa es, neque avertaris, quoniam contumelia es affecta; ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor; » misit ad nos e cælo unigenitum Dei Ver-

Galat. 1, 3-5. Isa. x, 14. Isa. v, 15, 14. Isa. xxv, 8. I Petr. v, 8. Isa. liv, 4.

Varie lectiones.

α. ἁ.λ.λ. ἀγίοις. β. ἁ.λ.λ. ἐπεσφραγίζοντας. γ. ἁ.λ.λ. δὲ τούτο.

dum, factum ex muliere <sup>29</sup>, et ex semine Abraham <sup>30</sup>, ut per omnia fratribus assimilatus <sup>31</sup>, mortificaret peccatum in carne, ac spiritali complens robore, per ipsum et in ipso naturam ad antiqui status conditionem revocaret, ac peccato quidem inexpugnabilem, tum a morte et corruptione securam redderet. Quod cum sapiens Paulus intelligeret, ita nobis in sua Epistola scribit : « Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleteretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum <sup>32</sup>. »

2. Igitur, optatissimum nobis humanitatis assumptæ tempus indicans, quin veluti jam unus e nobis esset, Dei Patris Verbum olim clamabat, dicens : « Ipse qui loquor adsum, ecce super montes, sic et pedes evangelizantis pacis auditum, evangelizantis bona <sup>33</sup>. » — « Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio <sup>34</sup>, » per quem omnes refluimus ad incorruptionem et vitam. Venit namque ad nos tanquam ver in montibus. Quid ita? Arbores nempe in montibus et hortis, densante ipsas hieme, **179** nec permittente humorem e radicibus ubertim ad superiora excutere, exarescunt propemodum, fructibusque ac foliis undique destituuntur. Cum autem ver appetit ridetque anni tempus, cum sol servidiore radiis universa excoquit, laxantur quæ prius astricta fuerant, et humore ex imis radicibus in omnes partes libere diffluente, complentur succo rami, novamque foliorum viriditatem expullulantes, illico suis fructibus coronantur. Fuit igitur nobis tanquam ver in montibus Dominus noster Jesus Christus. Quod quidem nobis ex aliis quoque sacræ Scripturæ locis confirmare licet. Siquidem in Cantico canticatorum sponsi persona inducitur, his verbis Ecclesiam veluti sponsam suam compellantis : « Veni, amica mea, speciosa mea, columba mea, quia ecce hiems transiit, imber abiit, et a se recessit : flores apparuerunt in terra, tempus putationis advenit <sup>35</sup>. » Fuit præterea similis « pedibus evangelizantis auditum pacis, et evangelizantis <sup>36</sup>. » Nam si quando sævissimorum barbarorum innumerabilis exercitus, urbem aut regionem devastare cupientium, inexplebilem cupiditatem satis justam sibi gerendi belli causam esse arbitrantur, cum spes ipsis et vota in contrarium recidere, pulchri admodum sunt pedes, pacem periclitantibus adesse indicantis : eodem fere modo nostras quoque res per Christum optime constitutas esse quispiam animadvertat. Imo vero, absque

Α ἵνα κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθεὶς κατανεκρώσῃ τὴν ἁμαρτίαν ἐν τῇ σαρκί, καὶ πνευματικῆς εὐρωστίας ἀναπιμπλάσῃ, δι' ἑαυτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ τὴν φύσιν ἀναμορφώσῃ πρὸς τὸ ἀρχαῖον, καὶ ἀνάλωτον μὲν ἀποφῆνῃ ταῖς ἁμαρτίαις, διέθρου δὲ καὶ φθορᾶς ἀμείνω γενέσθαι παρασκευάσῃ. Καὶ τοῦτο εἰδὼς ὁ σοφὸς ἡμῖν ἐπιστέλλει Παῦλος : « Τὸ γὰρ ἀδύνατον τοῦ νόμου, ἐν ᾧ ἠσθένει διὰ τῆς σαρκὸς, ὁ Θεὸς τὸν ἑαυτοῦ Υἱὸν πέμφσας ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἁμαρτίας, καὶ περὶ ἁμαρτίας κατέκρινε τὴν ἁμαρτίαν ἐν τῇ σαρκί, ἵνα τὸ δικαίωμα τοῦ νόμου πληρωθῇ ἐν ἡμῖν, τοῖς μὴ κατὰ σάρκα περιπατοῦσιν, ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα. »